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BÖLÜM 1

Giriş

Turizm, birçok gelişmiş ve gelişmekte olan ülkenin temel ekonomik 
itici güçlerinden biri hâline gelmiştir (Lane, 1994). Aynı zamanda kırsal 
sosyoekonomik kalkınma ve yenilenmenin etkili bir katalizörü olarak ka-
bul edilmektedir (Emekli, 2006; Sharpley, 2002). Özellikle de kalkınma se-
çenekleri sınırlı olan yoksul ve kırsal alanlar için turizm, uygun bir çözüm 
olarak görülmektedir (Oppermann, 1996). Bu nedenle birçok ülke, ekono-
mik kalkınma için kırsal turizmi bölgesel ve ulusal kalkınma stratejileri-
ne entegre etmişlerdir (Telfer ve Sharpley, 2014). Günümüz kırsal turizmi 
geliştirme çabalarının ardında yatan şey, fiziksel niteliklere dayalı bu tür 
kalkınma modeli olmuştur (Gartner, 2004). Kırsal turizm, genel olarak eko-
nominin çeşitlenmesine katkıda bulunmasının yanı sıra kırsal alanlardan 
göçü önleme, kentsel ve kırsal alanlar arasındaki kültürel alışverişi teşvik 
etme ve kırsal yaşamın geleneksel değerlerini geliştirme konusunda fay-
da sağlayabilmektedir (Randelli vd., 2012). Daha spesifik olarak kırsal tu-
rizmin gelişimi, kırsal alanların karşılaştığı sorunların çoğuna potansiyel 
çözümler sunabilmektedir (Gannon, 1994). Ancak kırsal alanlarda turizm 
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faaliyetlerinde çeşitli sorunlar yaşanabilmektedir. En önemli sorunlardan 
biri de etkinlik eksikliğidir ve bu mekânsal dağılımdan kaynaklanmakta-
dır (Roberts & Hall, 2001). Bu çerçevede, bir yöre veya bölgenin turizmle 
kırsal kalkınmasında, mekânın potansiyeli doğru bir şekilde değerlendi-
rilerek farklı bileşenlerden yararlanılması gerekmektedir (Akbulak, 2016). 
Ayrıca ziyaretçileri çekecek ve onların gereksinimlerini karşılayacak ko-
şulların oluşturulması, turizmde dinamik bir yaklaşım gerektirmektedir 
(Renko vd., 2010). Günümüzde ziyaretçiler, turizm endüstrisinin sunduğu 
hizmetlerin dışında daha etkileşimli, sıra dışı ve tatmin edici deneyimler 
aramaktalardır (Cesur, 2021:75). Bu noktada kırsal turizme dayalı bir arz 
olarak apiturizm kavramı ön plana çıkmaktadır. Apiturizm (Bal arısının 
Latince adı Apismellifera’dan gelmektedir.) geleneksel bir meslek olarak 
arıcılık ve ekolojik, gıda ve tıbbi yönleriyle arı ürünleri ile bağlantılı bir 
turizm şekli olarak bilinmektedir (Wos, 2014). Api turizm özellikle kırsal 
toplulukların gelenekleriyle ilgilenen ve sürdürülebilirliğin en etkili yol-
larından biri olarak görülen niş bir turizm çeşididir (Cesur, 2021:80). Api 
turizm; sürdürülebilir, alternatif, yeşil, sorumlu, kırsal ve soft turizm gibi 
turizm türlerinin de odağında yer almaktadır (Suna, 2018). Api turizm, kır-
sal turizme arz oluşturabilecek potansiyele sahiptir. Bu nedenle bu araştır-
mada, Ardahan ilinde kırsal kalkınmaya hizmet edebilecek bir turizm türü 
olan api turizm kavramının değerlendirilerek, Ardahan ilinin api turizm 
yol haritasının geliştirilmesi ve konu hakkında farkındalık oluşturulması 
amaçlanmıştır. Bu amaçla, api turizm gelişimi için Ardahan iline ait SWOT 
ve TOWS matrisleri geliştirilmiş ve bulanık analitik hiyerarşi süreci (BAHS) 
yöntemi kullanılarak TOWS matrisinde yer alan faktörlerin ağırlıkları ve 
önem dereceleri elde edilmiştir. Çalışmada Ardahan ilinin seçilmesinin iki 
gerekçesi mevcuttur: (1) Ardahan ilinin, kırsal nüfus oranı Türkiye’ye göre 
oldukça yüksek düzeyde olması, sürekli göç vermesi ve birçok sosyoekono-
mik göstergeler bakımından ülke ortalamalarının altında yer alması (Akbu-
lak, 2016), (2) Ardahan ilinde iklim ve topoğrafyaya bağlı ulaşım şartlarının 
elverişsiz olması tarım, sanayi ve hizmet sektörünün gelişimini olumsuz 
yönde etkilemiştir. Buna karşın ilin ana geçim kaynağını hayvancılık faali-
yetleri oluşturmaktadır (Birinci, 2018; Koday, 2005). Söz konusu faaliyetler 
arasında arıcılık da önemli bir paya sahip ve Posof’ta Kafkas Arı Irkı Gen 
Merkezi bulunmaktadır (SERKA, 2019). Söz konusu gerekçelerle birlikte 
api turizminin kavramsal çerçevesi ve elde edilen bulgular, Ardahan ilinde 
yürütülen arıcılık faaliyetleri ile ilişkilendirilerek kırsal kalkınma açısından 
değerlendirilmiştir.
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1. Api Turizme Kavramsal Bakış

Api turizm (Bal arısının Latince adı Apismellifera’dan gelmektedir), gele-
neksel bir meslek olarak arıcılık ve arıcılıkla bağlantılı bir turizm şeklidir (Ce-
sur, 2021; Lemelin, 2020; Wos, 2014). Sürdürülebilirliğe yeni bir yaklaşım geti-
ren api turizm, bir yaşam biçimi olarak arıcılık hakkında bilgi ve deneyim elde 
etmenin yanı sıra doğal olanı keşfetme isteği olarak turizmin yeni bir boyutu-
nu temsil etmektedir (Arih ve Korošec, 2015). Başka bir ifadeyle api turizm; 
‘arı kültürü ile hareket eden özel bir kitlenin, bu kültürü daha iyi kavramak, 
sağlıklı yaşam sürdürmek veya tedavi olmak amacıyla arıların varlığını sür-
dürdüğü doğal ortamına giderek orada konakladığı süreçte ortaya çıkan faali-
yetler bütünüdür’ (Suna, 2018: 48). Lemelin (2020) api turizminin, iyi gelişmiş 
ve popüler bir entomoturizm türü olarak ziyaretçilerin, arıcılar ve arılar arasın-
daki etkileşimi gözlemleme, farklı bal türlerini tatma, arı ürünleri, tozlaşmanın 
önemi ve api terapi hakkında bilgi edinmesine olanak sağladığını belirtmek-
tedir. Api turizminin eğitici, sosyal (Arih ve Korošec, 2015; Wos, 2014), sağlık 
(Arih ve Korošec, 2015; Suna, 2018, 2020) ve turizm (Cesur, 2021; Lemelin, 2020; 
Šuligoj, 2021; Suna, 2019, 2020) gibi birçok fonksiyonu olduğu belirtilmektedir. 
Yine bu turizm türünde çeşitli aktivite ve uygulamalar da yürütülmektedir. 
Bunlar Tablo 1’de belirtilmiştir.

Tablo 1. Api-turizm ve api-terapi faaliyetleri

Api-turizm aktiviteleri Api-terapi uygulamaları
Arı kovanlarını ziyaret etmek Api-inhalasyon (kovan havası 

soluma)
Arı kolonileri ve arıcıların çalışmalarını doğal 
ortamlarında gözlemlemek

Bal masajı

Balmumu yapımı Api-spa
Api-rotalarda yürüyüş ve arı müzelerini ziyaret Api-yoga
Arıcı kıyafetleri ile bal sağımı ve bal ve bal ürünleri 
tadımı

Arı sesinin dinlenmesi (kovan sesi)

Polen toplama Api-terapötik tedaviler
Atölye, workshoplar ve arı kovanı boyama Kozmetik maskeler

Kaynak: (Cesur, 2021:81).

Api turizmi gelişiminin, kırsal alanları harekete geçirmek, yeni işler ya-
ratmak ve bir bölgenin kültür ve geleneğini teşvik etmek için bir fırsat olduğu 
belirtilmektedir (Wos, 2014). Özellikle birçok turizm türüyle entegre olabilen 
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api turizm, kırsal alanlarda turizm ürünlerinin çeşitliliğini ve çekiciliğini ar-
tırmaktadır (Cesur, 2021:80). Bu nedenle dünyada api turizm faaliyetleri ger-
çekleştiren ülkelerin sayısı hızla artmaktadır. Dünyada en önemli api turizm 
destinasyonu olarak kabul edilen ülke ise Slovenya’dır (Arih ve Korošec, 2015; 
Wos, 2014). Bunun dışında Polonya, Almanya, Çek Cumhuriyeti, Litvanya, 
Ukrayna, Portekiz, Slovakya, Macaristan, Yunanistan İspanya ve Şili gibi ül-
kelerde de api turizm faaliyetleri gelişme göstermeye başlamıştır (Suna, 2018; 
Wos, 2014). Api turizm Slovenya özelinde incelendiğinde, ülkede bu turizm 
türü ile ilgili birçok aktivitenin yürütüldüğü görülür. Bunlar arasında bal ya-
pım aşamalarının izlenmesi ve arı ürünlerinin (arı sütü, propolis, polen vb.) 
üretimi ile ilgili sunumlar, arıcılık müze ve evlerini ziyaretler, kovan boyama, 
balmumu yapımı, arı evinde api terapi uygulamaları gibi çeşitli faaliyetler yü-
rütülmektedir (Şekil 1-2). Ayrıca, Slovenya api turizm ve api terapi uygulayı-
cıları için api turizm mükemmellik sertifikası uygulamasını geliştirmiştir (Arih 
ve Korošec, 2015; Šivic, 2013). 

Şekil 1. Slovenya’da yürütülen api turizm aktiviteleri (URL-1, 2021).

Şekil 2. Slovenya’da yürütülen api terapi uygulamaları (URL-1, 2021).



Ardahan İlinde Api Turizmin Kırsal Turizm Perspektifinden Değerlendirilmesine 409

2. Materyal ve Metot

2.1 Araştırma Sahası
Ardahan ili Doğu Anadolu Bölgesi’nin Erzurum-Kars Bölümü’nde yer al-

maktadır. Çevresinde Erzurum, Artvin, Kars illeri ve Gürcistan ile komşuluğu 
bulunmaktadır (Şekil 3). 

Şekil 3. Ardahan ili yer bulduru haritası.

Ardahan genel itibarıyla ortalama 2000-2200 m yükseltiye sahip pla-
to düzlüğünde yer almaktadır (Akbulak, 2016). Sert karasal iklimin hüküm 
sürdüğü Ardahan’da kış mevsimi çok uzun ve şiddetli geçmekte ve yöre, 
Türkiye’nin en soğuk kesimleri arasında yer almaktadır (Akbulak, 2016). İk-
lim şartlarının tarımı olumsuz etkilemesi veya bitkisel üretimi sınırlandırma-
sı ilde hayvancılık faaliyetlerinin ön plana çıkmasına neden olmuştur (Aygün 
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ve Akbulak, 2017; Birinci, 2018). Kalkınma bakımından ülkenin geri kalmış 
illerinden biri olan Ardahan’da tarımsal faaliyetler dışında diğer ekonomik 
sektörlerin de (sanayi, turizm, ulaşım vb.) yeterince gelişemediği bilinmek-
tedir (Akbulak, 2016; Birinci, 2018). Nitekim Kalkınma Ajansları Genel Mü-
dürlüğü tarafından yapılan, illerin Sosyoekonomik Gelişmişlik Sıralaması 
Araştırmalarına (SEGE) göre Ardahan ili 1996 yılında 76 il içerisinde 72. sı-
rada, 2017 yılında ise 81 il içerisinde 6. kademenin 67. sırasında yer almıştır 
(SEGE, 2017). Şüphesiz bu durumu etkileyen en önemli faktörlerin başında 
coğrafi faktörler gelmekte ve söz konusu faktörler de birbirlerini etkilemek-
tedir. Özellikle ilin topografik yapısı (yükselti şartları), iklim şartlarının elve-
rişsiz olmasına, bu durum ise ekonomik faaliyetlerin yeterince gelişememe-
sine neden olmuştur. Topografya ve iklimin Ardahan ili için dezavantajlar 
oluşturmasının yanı sıra avantajları da olmuştur. Özellikle yaz yağışlarının 
fazla olması, geniş plato düzlüklerinde çayır-step formasyonunun yayılış 
göstermesine olanak sağlamıştır. Çayır-step örtüsü bakımından zenginlikler 
ise Ardahan ilini ülkenin en önemli büyükbaş hayvancılık merkezlerinden 
biri yapmıştır. Bu durum ayrıca arıcılığın Ardahan’da önemli bir hayvancılık 
faaliyeti olarak gelişmesinde de rol oynamıştır. Ardahan ili, dünyada önemli 
arı ırklarından biri olan Kafkas Arı ırkına ev sahipliği yapmaktadır (Aygün 
ve Akbulak, 2017). Arıcılığın Ardahan ekonomisi için oldukça değerli olduğu 
belirtilmektedir (SERKA, 2019). Nitekim Ardahan, 2017 yılında 546 arıcılık 
işletmesine ve bu işletmelere ait 52 bin civarı kovana sahiptir. Ayrıca 2017 
yılı bal üretimi 500 ton olarak gerçekleşmiştir (Tablo 2). Ardahan’da üretilen 
çiçek balı ise 2017 yılında coğrafi işaret alarak tescillenerek korumaya alın-
mıştır.

Tablo 2. Ardahan ili 2015-2017 yılları arıcılık verileri.

Yıllar Bal (Ton) Kovan Sayısı İşletme Sayısı Verim (kovan/kg)
2015 800 46366 457 17,3
2016 700 49298 496 14,2
2017 500 52,306 546 9,6

Kaynak: (SERKA, 2019).

Ardahan ilinin sahip olduğu arıcılık potansiyelinin dünyada yeni yeni ge-
lişen bir turizm türü olan api turizm kapsamında değerlendirilmesi, ilin kırsal 
kalkınmasında etkili olacağı düşünülmektedir. Bu düşünce ile api turizm kav-
ramı Ardahan ili için incelenmiştir.
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2.2. Yöntem ve Analizler
Çok kriterli karar verme yöntemleri (ÇKKVY) karmaşık sorunların çözümünde 

yaygın olarak kullanılmaktadır. Söz konusu yöntemlerden biri olan analitik hiyerarşi 
süreci (AHS) tekniği, ele alınan problemin hiyerarşik bir yapıya dönüştürülmesinin 
yanı sıra hem nitel hem de nicel verilerle çalışma imkânı sağlamaktadır. Bu çalış-
mada, api turizmin Ardahan ilinde kırsal turizm perspektifinden değerlendirilmesi 
amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda Ardahan iline ait SWOT ve TOWS matris-
leri geliştirilmiş ve bulanık analitik hiyerarşi süreci (BAHS) yöntemi kullanılarak 
TOWS matrisinde yer alan faktörlerin ağırlıkları ve önem dereceleri elde edilmiştir. 
Önerilen yönteminin algoritması Şekil 4’te sunulmuştur. 

Yönteme dayalı olarak ilk aşamada Ardahan ilinde api turizm için güçlü ve 
zayıf yönler ile fırsat ve tehditlerden oluşan SWOT ve alt faktörleri (20 alt faktör) 
oluşturulmuştur. İkinci aşamada, SWOT ve alt faktörlerine göre Ardahan ilinde 
api turizmin geliştirilmesi için TOWS matrisi ve olası stratejiler (20 strateji) ta-
nımlanmıştır. Söz konusu ilk iki aşamanın oluşturulmasında kapsamlı literatür 
incelemesi, saha çalışması verileri ve uzman görüşleri dikkate alınmıştır. Üçün-
cü aşamada, stratejilerin ikili karşılaştırmalar matrisi oluşturularak karar verici 
grubun değerlendirilmesine sunulmuştur. Değerlendirme aşamasında belirsiz 
yargıların önüne geçmek için üçgensel bulanık sayılar (ÜBS) kullanılmıştır. Son 
aşamada ise TOWS faktörleri ve alt faktörlerine ait öncelik değerleri elde edile-
rek stratejilerin önem derecelerine göre sıralanması sağlanmıştır. 

Şekil 4. Araştırmanın metodolojik akışı.
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Araştırmada kullanılan tekniğinin daha iyi anlaşılabilmesi için tekniğin 
temel kavramları ve uygulanma aşamalarına aşağıdaki bölümlerde ayrıntılı 
olarak yer verilmiştir.

2.2.1. SWOT Analizi
Stratejik analizlerde kullanılan en yaygın yöntem, SWOT analizi olarak bi-

linen analitik modeldir (Tavana vd., 2016). SWOT, güçlü yönler (s), zayıf yön-
ler (w), fırsatlar (o) ve tehditler (t) boyutlarını temsil eden bir kısaltmanın adı 
olarak bilinmektedir. SWOT analizi iç ve dış faktörlerden oluşan bir matrise 
dayanmaktadır (Büyüközkan vd., 2021). Söz konusu matriste SWOT faktörle-
ri eşleştirerek SO, WO, ST ve WT stratejileri formüle edilir (Sevkli vd., 2012). 
Strateji formülasyonundaki temel amaç, güçlü yönleri ve fırsatları en üst dü-
zeye çıkaran ve zayıflıkları ve tehditleri en aza indiren stratejilerin en iyi kom-
binasyonunun belirlenmesidir (Büyüközkan vd., 2021; Ervural vd., 2018). Bu 
stratejiler, gelecekteki iş haritasını çıkarmak için önemli bir araç sağlamakta-
dır (Lee vd., 2021). SWOT analizi; pazarlamadan sağlığa, turizmden işletmeye 
birçok alanda farklı amaçlarla sıklıkla kullanılmaktadır. Fakat SWOT analizi, 
genel olarak nicel ölçüm ve değerlendirme imkanı sağlayamamaktadır ve bu 
dezavantajın önüne geçmek içinse çoğunlukla AHS ile bütünleştirilerek kulla-
nılmıştır (Tavana vd., 2016).

2.2.2. Bulanık AHS
AHS (Saaty, 1980), karmaşık problem durumlarının karar ve analizinde 

yaygın olarak kullanılan çok kriterli karar verme (ÇKKV) tekniklerindendir 
(Tavana vd., 2016). AHS tekniği, öznel bir ağırlıklandırma yaklaşımı kullana-
rak alternatiflerin göreceli öneminin belirli bir şekilde sıralanması için ikili kar-
şılaştırmaları kullanır (Saaty, 2008). AHS üç aşamadan oluşmaktadır: (1) prob-
lemin hiyerarşik olarak yapılandırılması, (2) kriterlerin ve alternatiflerin ikili 
karşılaştırmalar yoluyla ağırlıklandırılması ve (3) kriter ve alternatiflerin yerel 
ve global önem derecelerinin belirlenmesi (Grošelj vd., 2016). AHS tekniğinin 
kolay uygulanabilir olması ve genel teorik amacı nedeniyle karar vermede sık-
lıkla kullanılmaktadır (Lee vd., 2021). Ancak AHS’de kullanılan mutlak yargı 
ölçeği, karar vericilerin yargılarıyla ilişkili doğal belirsizliği ve muğlaklığı tam 
olarak dikkate almamaktadır (Yang ve Chen, 2004). Bu dezavantajın önüne 
geçebilmek ve karar vericilerin sayılar yerine dilsel ifadeleri kullanmalarını 
sağlamak için (Heo vd., 2012) bulanık küme teorisi AHS ile bütünleşik bir şe-
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kilde kullanılmaktadır (Buckley, 1985; Chang, 1996). Zadeh (1965) tarafından 
geliştirilen bulanık küme teorisi, belirsizlik ve muğlaklık içeren gerçek dünya 
sorunlarından çıkarılan yargıları ele almak için yaygın olarak kullanılmaktadır 
(García Mestanza ve Bakhat, 2021; Perçin, 2012). ÇKKV çalışmalarında sıklıkla 
üçgensel ya da yamuk bulanık sayılar kullanılmaktadır (Demirağ Turan vd., 
2020). Bulanık kümelerin bazı temel kavramları aşağıdaki gibidir:

Bir bulanık küme, evrendeki her ayrıklığa bir değer verilerek aritmetik 
olarak ifade edilebilir

(1)

ve burada her bir değer, üyelik fonksiyonu µÃ() cinsinden [0, 1] değer aralığı-
na göre üyelik derecesine atıfta bulunur (Sevkli vd., 2012; García Mestanza ve 
Bakhat, 2021).

ÜBS, bulanık sayıların özel bir sınıfıdır (l, m, u) ile tanımlanan Ã üçgen 
bulanık sayısında l, u ve m ifadeleri sırası ile alt sınır, üst sınır ve olası değerleri 
ifade eder (Ervural vd., 2018; Demirağ Turan vd., 2020). Formül 1’e göre mate-
matiksel ilişkiler aşağıdaki gibidir:

(2)

ÜBS için temel işlem yasaları Ã1, Ã2 ve Ã1 = (l1, m1, u2) ve Ã2 = (l1, m1, u2) 
aşağıdaki gibi tanımlanır (García Mestanza ve Bakhat, 2021).

Toplama:Ã1 ⊕Ã2 =(l1 + l2, m1 + m2, u1 + u2) (3)
Çıkarma:Ã1 Ã2 = (l1 - l2, m1 - m2, u1 - u2) (4)
Çarpma: Ã1 Ã2 = (l1x l2, m1x m2, u1x u2) (5)
Bölme: Ã1 Ã2 = (l1÷ l2, m1÷ m2, u1÷ u2) (6)

Kesin bir değerle çarpma:  Ã1 = ( x 11,  x m1,  x u1); > 0 Ã1 =( x u1,  x 
m1,  x l1); < 0,  R (7)

BAHS, AHS’yi, bulanık mantık ve dilsel değişkenlerle entegre eden bir 
problem çözme tekniği olarak bilinmektedir. BAHS analizinde genellikle 
Chang (1996) tarafından önerilen extent (boyut) analiz metodu kullanılmak-
tadır. X, bir hedef kümesi X = {x1,x2, . . . ,xn} ve U bir amaç kümesi U = {u1,u2, . 
. . ,un} olsun. Chang’ın yöntemine göre her bir nesne alınır ve sırasıyla her bir 
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hedef yani (gi) için kapsam analizi uygulanır (Sevkli vd., 2012). Böylece her bir 
nesne için M boyut analiz değerleri aşağıdaki gibi elde edilir (Sevkli vd., 2012):

(8)

Burada belirtilen  üçgensel bulanık sayıları ifade etmekte-
dir. Chang’ın boyut analizinin aşamaları, aşağıdaki gibidir:

Aşama 1. i. nesne için bulanık sentetik boyut değeri şu şekilde tanımlanır:

(9)

bulmak için m adet büyüklük tutarlarının bulanık toplam değeri aşağı-
daki gibi bulunur:

(10)

elde etmek için  sayılarının bulanık toplam değeri 
aşağıdaki gibi hesaplanır:

(11)

Daha sonra matrisin tersi hesaplanır:

(12)

Aşama 2. M2 (l2, m2, u2) ≥ M1 (l1, m1, u1) ifadesinin olabilirlik derecesi şöyle 
tanımlanmaktadır:

(13)
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ve ayrıca aşağıdaki gibi temsil edilebilir:

(14)

Yukarıda üyelik değeri ve arasındaki en yüksek kesişim noktasında yer 
alan d apsisine karşılık gelen ordinat değeridir (Şekil 5). 

Şekil 5. İki üçgen bulanık sayının karşılaştırılması.

Aşama 3. Bir konveks bulanık sayı M’nin, k konveks bulanık sayıdan Mi 
(i=1,2,...,k) daha büyük olması için olabilirlik derecesi söyle tanımlanmaktadır:

V (M ≥ M1, M2,..,Mk) = V [(M ≥ M1) ve (M ≥ M2) ve,.., ve (M ≥ Mk)] 
= MinVi(M ≥ Mi), i = 1, 2, …, k (15)

k = 1, 2,…, n için k1≠i varsayılırsa

d1 (Ai) = min V (Si ≥ Sk) (16)

n adet eleman içeren ağırlık vektörü şu şekilde oluşur:

W1 = (d1(A1), d1 (A2), …, d1 (An))T (17)

Ai (i = 1, 2,…,n) olmak üzere Ai n elementlidir.

Aşama 4. Normalizasyon işlemi ile ağırlık vektörü normalize edilir.

W = (d(A1), d (A2),…, d (An))T (18)

Burada W bulanık olmayan bir sayıdır.

Bu çalışmada, BAHS modeli kullanılmıştır. BAHS çok kriterli karar prob-
lemlerinin çözümünde birçok araştırmacı tarafından sıklıkla kullanılmıştır 
(Adar vd., 2016; Amini vd., 2020; Büyüközkan vd., 2021; Grošelj vd., 2016; Lee 
ve Lin, 2008; Sahani, 2021; Tavana vd., 2016; Turan vd., 2020). BAHS’ta karar 
vericilerin yargılarında yaşanan belirsizliğin önüne geçebilmek için ÜBS’lere 
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dayalı değerlendirme ölçeği kullanılmaktadır. Araştırmada kullanılan BAHS 
tekniğinde alternatiflerin ağırlıklarının hesaplanması aşamaları şöyledir:

Adım 1: Tablo 3’teki ÜBS’ye dayalı dilsel ölçeği kullanarak TOWS mat-
risindeki faktör ve alt faktörlerin ikili karşılaştırmalarının oluşturulması. İkili 
karşılaştırma matrisi aşağıdaki denklem kullanılarak hazırlanmıştır.

(19)

 

Tablo 3. Dilsel ölçeğin açıklaması.

Dilsel ölçek Üçgensel bulanık ölçek Üçgensel bulanık karşıt ölçek
Eşit önem (1, 1, 1) (1/1, 1/1, 1/1)

(1, 2, 3) (1/3, 1/2, 1/1)

Biraz daha fazla önemli (2, 3, 4) (1/4, 1/3, 1/2)

(3, 4, 5) (1/5, 1/4, 1/3)

Kuvvetli derecede önemli (4, 5, 6) (1/6, 1/5, 1/4)
(5, 6, 7) (1/7, 1/6, 1/5)

Çok kuvvetli derecede önemli (6, 7, 8) (1/8, 1/7, 1/6)
(7, 8, 9) (1/9, 1/8, 1/7)

Tamamıyla önemli (8, 9, 9) (1/9, 1/9, 1/9)

Adım 2: Geometrik ortalama yöntemi kullanılarak bulanık önceliklerin 
tahmin edilmesi.

(20)

ve

(21)
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Adım 3: Denklem kullanılarak ağırlıkların tahmin edilmesi.

(22)

Adım 4: Stratejilerin ağırlıklarının (wi), normalleştirilmesi.

3. Bulgular

Mevcut araştırmanın amacına yönelik ilk olarak Ardahan ilinin api tu-
rizmde güçlü ve zayıf yönleri ile fırsat ve tehditlerden oluşan SWOT analizi 
gerçekleştirilmiştir (Tablo 4).

Tablo 4. Ardahan ili api turizm SWOT grupları ve faktörleri.

Ardahan İli Api Turizm SWOT Matrisi

İç
se

l F
ak

tö
rl

er

Güçlü Yönler Zayıf Yönler
GY1- Arıcılığın önemli bir ekonomik 
sektör olması

ZY1- İklim koşullarının turizm 
faaliyetlerini sınırlandırması

GY2- Kafkas arısı gen merkezinin 
bulunması

ZY2- Erişilebilirliğin zor olması

GY3- Ardahan çiçek balının coğrafi işaretli 
olması

ZY3- Turistik altyapı ve üstyapının 
yetersiz olması

GY4- Api turizmine uygun doğal peyzaj 
alanların varlığı

ZY4- Kamu veya özel teşebbüs 
yatırımlarının olmaması

GY5- Tarihi ve kültürel arz çeşitliliği ZY5- İnsan kaynakları sorunu (kalifiye 
eleman, bilgi, bilinç, deneyim eksikliği)

D
ış

sa
l F

ak
tö

rl
er

Fırsatlar Tehditler
F1- Arıcılık faaliyetlerinin turizmle 
genişletilme imkânı

T1- Turizmle doğal ve kültürel 
peyzajın zarar görmesi

F2- Diğer turizm faaliyetleriyle 
entegrasyon (Kış, yayla, doğa, gastronomi 
vb.)

T2- Sürdürülebilir olmayan turizm 
faaliyetleri

F3- Ulaşım imkanlarını geliştirmeye 
yönelik hedeflenen projeler 

T3- Olumsuz sosyoekonomik- kültürel 
etkiler

F4- Yakın çevresindeki turistik arzların 
varlığı (Kars, Sarıkamış, Erzurum, Şavşat 
vb.)

T4- Güvenlik sorunları

F5- Alternatif bir ekonomik sektör 
yaratılma ve kalkınma çabası

T5- Yerel halkın turizm gelişimine 
sıcak bakmaması
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Sonraki aşamada ise elde edilen SWOT matrisinde güçlü yönleri ve fırsat-
ları en üst düzeye çıkaran ve zayıflıkları ve tehditleri en aza indiren stratejilerin 
belirlenebilmesi için TOWS matrisi geliştirilmiştir (Tablo 5).

Tablo 5. Ardahan ili api turizm TOWS grupları ve faktörleri

Ardahan İli Api-Turizm TOWS Matrisi

İç
se

l F
ak

tö
rl

er

Güçlü Yönler- Fırsatlar Zayıf Yönler-Fırsatlar

GYF1- Kamunun, api turizm 
alanlarının geliştirilmesi ve yönetimi 
için fon sağlaması

ZYF1- Yerel halk ve sektörde, api 
turizm konusunda bilgi ve farkındalık 
oluşturulması

GYF2- Farklı yerlerde api turizm için 
arı çiftliklerinin kurulması

ZYF2- Erişilebilirliği geliştirmek için fon 
ve yatırımların sağlanması

GYF3- Api turizm için topluluk 
kapasitesinin geliştirilmesi

ZYF3- Api turizm tesislerinin 
oluşturulması için fon ve yatırımların 
sağlanması

GYF4- Api turizmde uluslararası 
sertifikasyon sürecine dahil olunması

ZYF4- Farklı turizm türleriyle entegre 
şekilde tur paketlerin tasarlanması

GYF5- Ulusal ve uluslararası 
destinasyonlarla işbirliklerin 
geliştirilmesi

ZYF5- Hizmet sektörünün gelişimine 
yönelik teşviklerin sağlanması

D
ış

sa
l F

ak
tö

rl
er

Güçlü Yönler- Tehditler Zayıf Yönler-Tehditler

GYT1- Arıcılık kültür ve 
geleneklerinin aktarımı için arıcılık 
müzesinin kurulması

ZYT1- Api turizm yönetim ve eylem 
planının hazırlanması

GYT2- Arıcılık ürünleri ile ilgili 
yeni marka, imaj ve pazarlama 
çalışmalarının yapılması

ZYT2-Olası olumsuz etkiler ve 
kaynakların yönetimi için planlamaların 
yapılması

GYT3- Tüm paydaşlar arasında 
koordinasyon sağlanarak paydaş 
katılımının sağlanması

ZYT3-Api turizm altyapısının 
geliştirilmesi

GYT4- Yerel halkın turizme 
katılımının sağlanması

ZYT4- Diğer turizm türleriyle birlikte 
turizm faaliyetlerinin bütün yıla yayılması

GYT5- Turizm faaliyetlerinin 
sürdürülebilir bir şekilde planlanması 
ve yönetilmesi

ZYT5-Eğitim faaliyetleri ile insan 
kaynakları niteliğinin arttırılması
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Araştırmada kullanılan BAHS yöntemi ile TOWS matrisinde yer alan ana 
ve alt faktörlerin bulanık ağırlıklarının hesaplanması amaçlanmıştır. Aşamalar 
aşağıdaki gibidir:

İkili karşılaştırmaların yapılması: İlk olarak geliştirilen TOWS matri-
sindeki ana ve alt faktörlere ait ağırlıkların elde edilebilmesi ve karar ve-
rici grubun değerlendirebilmesi için ikili karşılaştırmalar oluşturulmuştur. 
Daha sonra Ardahan ilinde arıcılık ve turizm hakkında bilgi sahibi olan 
10 kişilik karar verici gurup belirlenmiştir. Söz konusu katılımcılar; MEB, 
üniversite ve Kafkas Arısı Üretim Eğitim ve Gen Merkezi Müdürlüğü çalı-
şanlarından seçilmiştir. Faktörlerin ikili karşılaştırmaları karar vericilerin 
değerlendirilmesine sunulmuş ve işlem tamamlandıktan sonra veriler Excel 
kullanılarak hesaplanmıştır.  

Karşılaştırma matrislerinin oluşturulması: Bu aşamada karar vericilerin, 
ÜBS kullanılarak değerlendirdiği faktörlerin karşılaştırma matrisleri oluşturul-
muştur. TOWS ana ve alt faktörlere ait karşılaştırma matrisleri bölüm sonunda 
yer alan Ekler kısmında sunulmuştur.

Bulanık geometrik ortalamaların elde edilmesi: Üçüncü aşamada her bir 
katılımcıya ait TOWS ana ve alt faktörlerinin bulanık geometrik ortalamalar 
elde edilmiştir. Daha sonra bütün katılımcıların ortalamaları alınarak her bir 
ana ve alt faktörlerin değerleri elde edilmiştir (Tablo 6-7).

Tablo 6. TOWS ana faktörlerin bulanık geometrik ortalamaları.

Faktörleri
Geometrik Ortalama ri

l m u

GYF 1,308 1,506 1,724

ZYF 0,695 0,78 0,882

GYT 0,505 0,577 0,668

ZYT 0,945 1,057 1,180

Total 3,455 3,928 4,474

Reverse 0,294 0,258 0,227

Increasing Order 0,227 0,258 0,294

Not: Virgülden sonraki üç basamak dikkate alındığı için toplamlar tam değeri vermeyebilir.
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Tablo 7. TOWS alt faktörlerin bulanık geometrik ortalamaları.

Faktörleri
Geometrik Ortalama 

ri Faktörleri
Geometrik Ortalama 

ri

l m u l m u
GYF1 0,742 0,923 1,038 ZYF1 0,832 0,901 0,969
GYF2 1,468 1,625 1,763 ZYF2 0,972 1,110 1,253
GYF3 1,422 1,597 1,863 ZYF3 1,124 1,245 1,372
GYF4 1,296 1,471 1,646 ZYF4 1,379 1,517 1,647
GYF5 1,763 1,954 2,074 ZYF5 2,451 2,714 2,869
Total 6,693 7,572 8,391 Total 6,760 7,488 8,114
Reverse 0,153 0,136 0,123 Reverse 0,151 0,136 0,126
Increasing Order 0,123 0,136 0,153 Increasing Order 0,126 0,136 0,151
GYT1 1,271 1,436 1,554 ZYT1 1,069 1,175 1,236
GYT2 0,626 0,688 0,756 ZYT2 1,814 2,022 2,136
GYT3 0,938 1,054 1,083 ZYT3 0,992 1,107 1,220
GYT4 1,088 1,197 1,829 ZYT4 1,443 1,597 1,721
GYT5 2,771 3,099 3,087 ZYT5 2,268 2,529 2,780
Total 6,695 7,477 8,257 Total 7,595 8,432 9,098
Reverse 0,152 0,137 0,124 Reverse 0,133 0,119 0,110
Increasing Order 0,124 0,137 0,152 Increasing Order 0,110 0,119 0,133

Not: Virgülden sonraki üç basamak dikkate alındığı için toplamlar tam değeri vermeyebilir.

Ağırlıkların elde edilmesi: Dördüncü aşamada ana ve alt faktörlerin bu-
lanık, durulaştırılmış ve normalize edilmiş ağırlık değerleri elde edilmiştir. Söz 
konusu değerler Tablo 8 ve 9’da sunulmuştur.

Tablo 8. TOWS ana faktörlerin bulanık, durulaştırılmış ve normalize edilmiş 
ağırlıkları.

Faktörleri wi

l m u Mi Ni

GYF 0,293 0,384 0,495 0,391 0,379
ZYF 0,149 0,192 0,242 0,196 0,187
GYT 0,114 0,149 0,191 0,153 0,146
ZYT 0,215 0,273 0,345 0,279 0,269
Total 1,021 1

Not: Virgülden sonraki üç basamak dikkate alındığı için toplamlar tam değeri vermeyebilir.
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Tablo 9. TOWS alt faktörlerin bulanık, durulaştırılmış ve normalize edilmiş 
ağırlıkları.

Faktörleri wi

l m u Mi Ni

GYF1 0,091 0,124 0,160 0,123 0,119
GYF2 0,159 0,199 0,251 0,201 0,193
GYF3 0,178 0,220 0,287 0,227 0,221
GYF4 0,164 0,206 0,261 0,208 0,202
GYF5 0,208 0,248 0,293 0,248 0,242
Total 1,019 1
ZYF1 0,107 0,125 0,148 0,125 0,120
ZYF2 0,122 0,156 0,198 0,157 0,152
ZYF3 0,149 0,180 0,221 0,181 0,177
ZYF4 0,164 0,195 0,233 0,195 0,190
ZYF5 0,289 0,342 0,398 0,342 0,335
Total 1,012 1
GYT1 0,152 0,193 0,245 0,195 0,190
GYT2 0,078 0,094 0,114 0,094 0,090
GYT3 0,114 0,142 0,176 0,143 0,138
GYT4 0,141 0,168 0,202 0,168 0,162
GYT5 0,325 0,400 0,490 0,404 0,395
Total 1,015 1
ZYT1 0,119 0,139 0,162 0,138 0,133
ZYT2 0,197 0,234 0,274 0,233 0,228
ZYT3 0,109 0,131 0,161 0,132 0,125
ZYT4 0,163 0,195 0,231 0,195 0,189
ZYT5 0,244 0,299 0,368 0,302 0,295
Total 1,011 1

Not: Virgülden sonraki üç basamak dikkate alındığı için toplamlar tam değeri vermeyebilir.

Faktörlerin sıralamasının elde edilmesi: Son aşamada bütün faktörle-
re ait bulanık normalleştirilmiş ağırlık değerlerinin sıralaması elde edilmiştir 
(Tablo 9- Şekil 6).
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Tablo 10. TOWS faktörlerinin ağırlıklarına göre sıralanması.

TOWS 
Faktörler TOWS Alt Faktörler

Bulanık 
Ağırlıklar- 
Sıralama

Genel 
Sıralama

Güçlü 
Yönler- 
Fırsatlar
0,379 (1)

GYF1- Kamunun, api turizm alanlarının geliştirilmesi 
ve yönetimi için fon sağlaması

0,119 5 18

GYF2- Farklı yerlerde api turizm için arı çiftliklerinin 
kurulması

0,193 4 8

GYF3- Api turizm için topluluk kapasitesinin 
geliştirilmesi

0,221 2 6

GYF4- Api turizmde uluslararası sertifikasyon 
sürecine dahil olunması

0,202 3 7

GYF5- Ulusal ve uluslararası destinasyonlarla iş 
birliklerin geliştirilmesi

0,242 1 4

Zayıf 
Yönler-
Fırsatlar
0,187 (3)

ZYF1- Yerel halk ve sektörde, api turizm konusunda 
bilgi ve farkındalık oluşturulması 0,120 5 17

ZYF2- Erişilebilirliği geliştirmek için fon ve 
yatırımların sağlanması 0,152 4 13

ZYF3- Api turizm tesislerinin oluşturulması için fon 
ve yatırımların sağlanması 0,177 3 11

ZYF4- Farklı turizm türleriyle entegre şekilde tur 
paketlerin tasarlanması 0,190 2 9

ZYF5- Hizmet sektörünün gelişimine yönelik 
teşviklerin sağlanması 0,335 1 2

Güçlü 
Yönler- 
Tehditler
0,146 (4)

GYT1- Arıcılık kültür ve geleneklerinin aktarımı için 
arıcılık müzesinin kurulması 0,190 2 9

GYT2- Arıcılık ürünleri ile ilgili yeni marka, imaj ve 
pazarlama çalışmalarının yapılması 0,090 5 19

GYT3- Tüm paydaşlar arasında koordinasyon 
sağlanarak paydaş katılımının sağlanması 0,138 4 14

GYT4- Yerel halkın turizme katılımının sağlanması 0,162 3 12

GYT5- Turizm faaliyetlerinin sürdürülebilir bir 
şekilde planlanması ve yönetilmesi 0,395 1 1

Zayıf 
Yönler- 
Tehditler
0,269 (2)

ZYT1- Api turizm yönetim ve eylem planının 
hazırlanması 0,133 4 15

ZYT2- Olası olumsuz etkiler ve kaynakların yönetimi 
için planlamaların yapılması 0,228 2 5

ZYT3- Api turizm altyapısının geliştirilmesi. 0,125 5 16

ZYT4- Diğer turizm türleriyle birlikte turizm 
faaliyetlerinin bütün yıla yayılması 0,189 3 10

ZYT5- Eğitim faaliyetleri ile insan kaynakları 
niteliğinin arttırılması 0,295 1 3

Not: Virgülden sonraki üç basamak dikkate alındığı için toplamlar tam değeri vermeyebilir.
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Şekil 6. Faktörlerin sıralanması. 

BULGULARIN TARTIŞILMASI VE SONUÇ 

Bu araştırmada, Ardahan ilinde kırsal kalkınmaya hizmet edebilecek bir turizm türü olan api 
turizmin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Ek olarak, Ardahan ilinde api turizm gelişimi için bir yol 
haritasının geliştirilmesi ve paydaşlarda bu konu hakkında farkındalık oluşturulması da 
amaçlanmıştır. Bu amaçlarla, api turizm gelişimi için Ardahan iline ait SWOT ve TOWS matrisleri 
geliştirilmiş ve BAHS yöntemi kullanılarak TOWS matrisinde yer alan faktörlerin ağırlıkları ve önem 
dereceleri elde edilmiştir. Nihai bulgulara göre, Ardahan ilinde api turizminin gelişimi için TOWS 
matrisinde yer alan ana strateji gruplarının önem derecesi sırasıyla GYF (0,379), ZYT (0,269), ZYF 
(0,187) ve GYT (0,146) olarak saptanmıştır. Diğer bir deyişle, Ardahan’da olası bir api turizm 
planlaması ve gelişiminde GYF ile ZYF stratejilerine daha fazla ağırlık verilmesi gerekecektir. Api 
turizmde önem verilmesi gereken ilk 10 strateji ise Tablo 10’da sunulmuştur. 

Tablo 10. Api-turizm gelişiminde önem verilmesi gereken ilk on strateji. 
Sıra Strateji Ağırlık 

1 GYT5-Turizm faaliyetlerinin sürdürülebilir bir şekilde planlanması ve yönetilmesi 0,395 
2 ZYF5-Hizmet sektörünün gelişimine yönelik teşviklerin sağlanması 0,335 
3 ZYT5-Eğitim faaliyetleri ile insan kaynakları niteliğinin arttırılması 0,295 
4 GYF5-Ulusal ve uluslararası destinasyonlarla iş birliklerin geliştirilmesi 0,242 
5 ZYT2-Olası olumsuz etkiler ve kaynakların yönetimi için planlamaların yapılması 0,228 
6 GYF3-Api turizm için topluluk kapasitesinin geliştirilmesi 0,221 
7 GYF4-Api turizmde uluslararası sertifikasyon sürecine dahil olunması 0,202 
8 GYF2-Farklı yerlerde api turizm için arı çiftliklerinin kurulması 0,193 
9 GYT1-Arıcılık kültür ve geleneklerinin aktarımı için arıcılık müzesinin kurulması 0,190 
9 ZYF4-Farklı turizm türleriyle entegre şekilde tur paketlerin tasarlanması 0,190 
10 ZYT4-Diğer turizm türleriyle birlikte turizm faaliyetlerinin bütün yıla yayılması 0,189 

Elde edilen bulgulara göre, ilk sırada yer alan strateji GYT5 (Turizm faaliyetlerinin 
sürdürülebilir bir şekilde planlanması ve yönetilmesi) olmuştur. Bu strateji beşinci sırada yer alan 
ZYT2 (Olası olumsuz etkiler ve kaynakların yönetimi için planlamaların yapılması) stratejisiyle 
birlikte değerlendirilebilir. Diğer bütün faaliyetlerde olduğu gibi turizmde de sürdürülebilirlik önemli 
bir unsurdur (Buckley, 2012; Gössling vd., 2009). Api turizmde; sürdürülebilir, alternatif, yeşil, 
sorumlu, kırsal ve soft turizm gibi turizm türlerinin odağında yer almaktadır (Suna, 2018). Çünkü bu 
turizm türüne kaynak oluşturan sektör tamamen doğaya bağlıdır. Api turizm şu an için Ardahan 
ilinin yabancı olduğu bir turizm türüdür. Bu nedenle olası bir api turizm gelişiminde en başından 
sürdürülebilir bir yol haritasının oluşturulması gerekecektir. Ek olarak, Ardahan’da turizm 

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

0,45

Bu
la

nı
k 

A
ğı

rl
ık

la
r 

Stratejiler 

Şekil 6. Faktörlerin sıralanması.

Bulguların Tartışılması ve Sonuç

Bu araştırmada Ardahan ilinde kırsal kalkınmaya hizmet edebilecek bir 
turizm türü olan api turizmin değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Ek olarak Ar-
dahan ilinde api turizm gelişimi için bir yol haritasının geliştirilmesi ve pay-
daşlarda bu konu hakkında farkındalık oluşturulması da amaçlanmıştır. Bu 
amaçlarla api turizm gelişimi için Ardahan iline ait SWOT ve TOWS matrisleri 
geliştirilmiş ve BAHS yöntemi kullanılarak TOWS matrisinde yer alan faktör-
lerin ağırlıkları ve önem dereceleri elde edilmiştir. Nihai bulgulara göre Arda-
han ilinde api turizminin gelişimi için TOWS matrisinde yer alan ana strateji 
gruplarının önem derecesi sırasıyla GYF (0,379), ZYT (0,269), ZYF (0,187) ve 
GYT (0,146) olarak saptanmıştır. Diğer bir deyişle Ardahan’da olası bir api tu-
rizm planlaması ve gelişiminde GYF ile ZYF stratejilerine daha fazla ağırlık 
verilmesi gerekecektir. Api turizmde önem verilmesi gereken ilk 10 strateji ise 
Tablo 10’da sunulmuştur.



ARDAHAN DEĞERLEMELERİ -3- Değerler, Potansiyeller ve Yaklaşımlar424

Tablo 11. Api turizm gelişiminde önem verilmesi gereken ilk on strateji.

Sıra Strateji Ağırlık

1 GYT5- Turizm faaliyetlerinin sürdürülebilir bir şekilde planlanması ve 
yönetilmesi 0,395

2 ZYF5- Hizmet sektörünün gelişimine yönelik teşviklerin sağlanması 0,335
3 ZYT5- Eğitim faaliyetleri ile insan kaynakları niteliğinin arttırılması 0,295
4 GYF5- Ulusal ve uluslararası destinasyonlarla iş birliklerin geliştirilmesi 0,242

5 ZYT2- Olası olumsuz etkiler ve kaynakların yönetimi için planlamaların 
yapılması 0,228

6 GYF3- Api turizm için topluluk kapasitesinin geliştirilmesi 0,221
7 GYF4- Api turizmde uluslararası sertifikasyon sürecine dâhil olunması 0,202
8 GYF2- Farklı yerlerde api turizm için arı çiftliklerinin kurulması 0,193

9 GYT1- Arıcılık kültür ve geleneklerinin aktarımı için arıcılık müzesinin 
kurulması 0,190

9 ZYF4- Farklı turizm türleriyle entegre şekilde tur paketlerin tasarlanması 0,190

10 ZYT4- Diğer turizm türleriyle birlikte turizm faaliyetlerinin bütün yıla 
yayılması 0,189

Elde edilen bulgulara göre ilk sırada yer alan strateji GYT5 (Turizm fa-
aliyetlerinin sürdürülebilir bir şekilde planlanması ve yönetilmesi) olmuştur. 
Bu strateji beşinci sırada yer alan ZYT2 (Olası olumsuz etkiler ve kaynakların 
yönetimi için planlamaların yapılması) stratejisiyle birlikte değerlendirilebilir. 
Diğer bütün faaliyetlerde olduğu gibi turizmde de sürdürülebilirlik önemli bir 
unsurdur (Buckley, 2012; Gössling vd., 2009). Api turizmde sürdürülebilir, al-
ternatif, yeşil, sorumlu, kırsal ve soft turizm gibi turizm türlerinin odağında 
yer almaktadır (Suna, 2018). Çünkü bu turizm türüne kaynak oluşturan sek-
tör tamamen doğaya bağlıdır. Api turizm şu an için Ardahan ilinin yabancı 
olduğu bir turizm türüdür. Bu nedenle olası bir api turizm gelişiminde en ba-
şından sürdürülebilir bir yol haritasının oluşturulması gerekecektir. Ek olarak 
Ardahan’da turizm faaliyetlerinin olası olumsuz etkilerinin en aza indirilmesi 
ve koruma-kullanma dengesinin sağlanması için planlamaların yapılması ge-
rekecektir.

ZYF5 (hizmet sektörünün gelişimine yönelik teşviklerin sağlanması) stra-
tejisi ikinci sırada yer almıştır. Turizm endüstrisi aynı zamanda hizmet sektörü 
olarak anılmaktadır. Ardahan’da özellikle turizme altyapı oluşturan konakla-
ma, yeme içme ve sosyal tesisleri gibi birçok endüstri yeterince gelişememiştir. 
Yörede kırsal kalkınma açısından api turizmin geliştirilmesi için hizmet sektö-
rünün gelişimine yönelik teşvikler sağlanmalıdır.
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Üçüncü strateji, ZYT5 (eğitim faaliyetleri ile insan kaynakları niteliğinin 
artırılması) olmuştur. Ardahan ilinde api turizm ve diğer turizm türlerinin ge-
lişiminde kalifiye insan kaynağı sorunu olduğu bilinmektedir. Nitekim Akbu-
lak (2016), yaptığı çalışmada kırsal turizmde yerel halka çeşitli alanlarda eğitim 
verilmesi gerektiğini belirtmektedir.

Dördüncü olan GYF5 (ulusal ve uluslararası destinasyonlarla iş birliklerin 
geliştirilmesi) stratejisi, yedinci sıradaki GYF4 (api turizmde uluslararası serti-
fikasyon sürecine dâhil olunması) stratejisiyle birlikte değerlendirilebilir. Nite-
kim api turizmde dünyada öncü ülkelerden biri olan Slovenya, bu turizm türü 
için sertifikasyon süreci yürütmektedir (Arih ve Korošec, 2015; Šivic, 2013). 
Ardahan’da gerçekleştirilecek olası bir api turizm planlamasında, ilin bu ser-
tifikasyon sürecine dâhil olması aynı zamanda uluslararası destinasyonlarla iş 
birliğinin de kurulmasını sağlayacaktır.

GYF3 (api turizm için topluluk kapasitesinin geliştirilmesi) stratejisi önem 
verilmesi gereken diğer stratejilerden biridir. Turizm gelişiminde topluluk 
kapasitesi geliştirme, topluluklardaki insanların turizm faaliyetlerine katılma 
kapasitesi olarak tanımlanabilir (Aref ve Redzuan, 2009; Moscardo, 2008: 172). 
Moscardo (2008)’ya göre turizmde topluluk kapasitesi geliştirme; planlama, 
bilgi ve farkındalığı artırma ve planların uygulanması gibi çeşitli bileşenleri 
içermektedir. Ardahan ilinde api turizmin gelişimi için topluluklarda kapasite 
geliştirmesinin sağlanması gerekmektedir. Bu gerçekleştiğinde yerel halkın tu-
rizme katılımı da sağlanmış olacaktır.

GYF2 (Farklı yerlerde api turizm için arı çiftliklerinin kurulması) ve GYT1 
(Arıcılık kültür ve geleneklerinin aktarımı için arıcılık müzesinin kurulması) 
stratejileri birlikte değerlendirildiğinde Ardahan’da api turizm gelişimi adına 
bir arz altyapısının oluşturulması gerekmektedir. Kurulacak api turizm çiftlik-
leri bünyesinde konaklama, api terapi, müze ve etkinlik alanları oluşturulabilir. 
Aynı zamanda kurulacak müze arıcılık kültürünün devamlılığını sağlayacaktır.

Son olarak ZYF4 (Farklı turizm türleriyle entegre şekilde tur paketlerin 
tasarlanması) ve ZYT4 (diğer turizm türleriyle birlikte turizm faaliyetlerinin 
bütün yıla yayılması) stratejileri yer almaktadır. Bu iki strateji birlikte değer-
lendirildiğinde Ardahan’da api turizmin diğer turizm türleriyle (kış, doğa, 
kültür, yayla, gastronomi vb.) entegre bir şekilde geliştirilip pazarlanması des-
tinasyon gelişimini de olumlu etkileyecektir. Ayrıca ilin iklim koşulları düşü-
nüldüğünde Ardahan’da turizm faaliyetlerinin bütün bir yıla yayılması için 
api turizm ve diğer bütün turizm faaliyetlerinin yine kış turizmiyle entegre 
bir şekilde geliştirilmesi gerekmektedir. Araştırmada elde edilen bulguların, 
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Ardahan ilinde olası bir api turizm geliştirme çabalarına pratik anlamda katkı 
sağlayacağı düşünülmektedir. Teorik anlamda ise bulguların, ulusal literatür-
de konu hakkında bir farkındalık oluşturacağı ve api turizm kavramının daha 
fazla tartışılmasını sağlayacağı öngörülmektedir.

Her bilimsel araştırmada olduğu gibi mevcut araştırmada da bazı sınırla-
malar mevcuttur. Gelecekteki araştırmaların bu sınırlamaları dikkate alması 
gerekecektir. İlk olarak analizlerden elde edilen bulgular sadece karar verici 
grubun derecelendirmelerini yansıtmaktadır. Bu nedenle uzman ön yargısı 
nihai sonucu etkileyebilir. İkinci olarak araştırmada SWOT faktörlerine göre 
stratejilerin karşılaştırmaları yapılmamıştır. Söz konusu karşılaştırmalar yapıl-
saydı soru sayısı çok daha fazla olacak ve bu da uzman değerlendirmesini zor-
laştıracaktı. Be nedenle araştırmada sadece TOWS matrisindeki faktörlerin iki-
li karşılaştırmaları yapılmıştır. Son olarak gelecekte araştırmacılar api turizm 
kavramını farklı sahalarda farklı ÇKKVY ile ele alarak değerlendirebilirler.
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü
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ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 
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 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı
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EDİTÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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